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Janečková. Jaké novinky přináší letošní Janečková. Jaké novinky přináší letošní 
ročník projektu?ročník projektu?
  Více na straně 4  Více na straně 4
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OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA) Oxa Optikwww.oxaoptik.cz

- PRÉMIOVÁ SKLA
ZA CENU

PLATÍ I PRO
STANDARDNÍCH

MULTIFOKÁLY
*více info v prodejn

ZTEN ENÁ - 

 za cenu 1.67 se stejnou úpravou AR - vše v kompletní zakázce s obrubou. Platnost akce od 1. 9. - 30. 11. 2020.

*Platí pro Hilux/Nulux v indexu lomu 1.6 s prémiovou AR úpravou za cenu 1.5 se stejnou úpravou AR, index lomu
1.67 s prémiovou AR úpravou za cenu 1.6 se stejnou úpravou AR, index lomu 1.74 s prémiovou AR úpravou 
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SPECIÁLNÍ
NABÍDKA

VŘES OBECNÝ
(CALLUNA VULGARIS)

obi.cz

O S T R A V A

LED
PŘISAZENÉ
SVÍTIDLO

Sleva ve výši až 43 % se vztahuje na vybrané druhy dlažeb.
Nabídka je platná do vyprodání zásob. Ilustrační foto.

Stálezelený a odolný proti zimě. Mimořádně 
dlouhá doba kvetení. Vhodný na balkón, terasu 
nebo záhon. Stanoviště slunné/polostín. 
Průměr květináče cca 9–11 cm. K dostání 
také v balení po třech kusech v květináči 
o průměru cca 11 cm.

NA VYBRANÉ DLAŽBY

48 x 48 cm LED svítidlo, přisazené, příkon 90 W, světelný tok 6300 lm, 
nastavitelná barva světla od teplé bílé po studenou bílou 2700–6500 K, 
stmívatelné, včetně dálkového ovládání, rozměry 480 x 480 x 80 mm. 
Energetická třída A+.

Super cena

Ušetříte 200 Kč
2399,–

2199,–
Super cena

22,–od
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ně 
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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Martin Tomášek
místostarosta

Milí Porubané,
doufám, že jste léto i přes 

různá omezení prožili co nej-
lépe. Nejspíše bylo skromněj-
ší a vyžadovalo více kreativity, 
přesto – nebo právě proto – na 
ně asi nezapomeneme. Stejně 
jako na minulý školní rok.

Ze dne na den se rodiny 
musely postarat o své (před)
školáky. I  když se základ-
ní školy snažily co nejrych-
leji přejít na vzdělávání onli-
ne, nepřinášelo to s sebou jen 
vyšší nároky na technické vy-
bavení a na organizaci výuky, 
ale ukázalo se, jak podstatná 
je dobře fungující komunika-
ce mezi školou a rodinou. Prá-
vě na její kvalitu byl zaměřen 
i  květnový dotazník zjišťující 
klima porubských škol.

Každoroční dotazník je sou-
částí nové koncepce rozvoje 
porubských mateřských a  zá-
kladních škol. Ta vedle inves-
tic do zázemí škol zahrnuje 
také lepší přístup ke vzdělává-
ní pro všechny děti a práci s je-
jich talentem, zkvalitňování vý-
uky jazyků, nabídku alternativ-
ních vzdělávacích modelů, jako 
jsou waldorf nebo montessori, 
nebo plánovanou přehlídku 
porubských středních škol Tvo-
je škola je hned za rohem.

Tam, kde spolu lidé mlu-
ví, lze věci zlepšovat. Pro-
to má být dotazník impul-
zem k  řešení problémů, pro-
to mají smysl moderně pojaté 
rodičovské schůzky či žákov-
ské parlamenty, proto chce-
me školské rady otevírat těm, 
kteří chtějí porubským ško-
lám věnovat svou energii.

Péče o toto rodinné stříbro 
se nám vyplatí.

Strážníci více hlídají na Hlavní třídě
Lidé podivného vzhledu 
a nekonformního chování 
se v posledních měsících 
shromažďovali na Hlavní 
třídě, kde znečišťovali 
veřejný prostor a obtěžovali 
kolemjdoucí. Jejich chování 
bylo oprávněným důvodem 
stížností řady Porubanů.

 Doba koronavirová přines-
la i  jeden nečekaný aspekt. 
Nejrůznější existence se za-
čaly stahovat na Hlavní tří-
du, kde popíjely alkohol, dě-
laly nepořádek a  obtěžova-
ly ostatní. Zčásti šlo o lidi bez 
domova, zčásti o  ty, kterým 
život venku s lahví či lahvemi 
alkoholu vyhovuje.

„Jsme si vědomi toho, že 
v  posledních měsících se na 
Hlavní třídě pravidelně sro-
covaly větší počty lidí, kte-
ří popíjeli alkohol a znečišťo-
vali veřejný prostor. Tento fe-
nomén sledujeme zhruba od 
vypuknutí koronavirové kri-
ze, předtím se na Hlavní tří-
dě řešily podobné přestup-
ky jen sporadicky. Možná to 
bylo tím, že jim kvůli nákaze 
uzavřeli azylová centra a další 
místa, kde se mohli scházet,“ 
uvedla starostka městského 
obvodu Poruba Lucie Barán-
ková Vilamová. 

Situaci se radnice snaži-
la od začátku aktivně řešit. 
„Chápeme, že lidem se to ne-
líbí a nelíbí se to ani nám. Není 
možné, aby si veřejný prostor 
uzurpovala malá skupina lidí, 
která svým chováním a hygie-
nickými návyky omezuje ostat-
ní. Proto jsme několikrát jednali 
s městskou policií a požádali ji, 
aby aktivně konala. Jsme rádi, 
že se to podařilo a stav už není 
takový jako na přelomu jara 
a léta,“ řekla starostka.

Častější kontroly 
Situace se zlepšila i  díky čas-
tějším kontrolám městské po-
licie. „Přijali jsme opatření 
spočívající ve zvýšeném po-
hybu strážníků na Hlavní tří-
dě a v okolí, kteří se zaměřu-
jí na eliminaci páchaných pro-
tiprávních jednání. Ta spočívají 
obvykle v narušování veřejné-
ho pořádku – zejména ve zne-

čišťování veřejných prostran-
ství, konzumaci alkoholických 
nápojů na místech, kde je to 
zakázáno, a podobně,“ uvedla 
Vladimíra Zapletalová z Měst-
ské policie Ostrava.

Současná legislativa strážní-
kům nedává příliš možností, jak 
zasáhnout. Striktně se muse-
jí řídit právními normami, kte-
ré jim kladou jasné mantinely. 
Velkou roli tak hraje sama je-
jich přítomnost na místě.

„Pokud strážníci zjistí jaký-
koli přestupek, řeší ho důrazně 
v  souladu s  příslušnými práv-
ními předpisy. Je však nutné 
konstatovat, že některá jednání 
provázející celou problematiku 
nedosahují intenzity protipráv-
ního stavu. Mohou však pře-
kračovat v místě obvyklé mo-
rální, sociální či etické hodno-
ty většinové společnosti,“ řekla 
Vladimíra Zapletalová. Lidem, 
kteří se pravidelně dopouštějí 
přestupků, může být uložen až 
zákaz pobytu.

Bezdomovectví v Porubě
Nepříjemnosti na Hlavní třídě 
zčásti působili lidé bez domo-
va. Poruba na tom však je ve 
srovnání s ostatními obvody 
mnohem lépe. 

„V  dubnu 2019 se uskuteč-
nilo celostátní sčítání osob bez 
domova. V  Ostravě bylo zjiš-
těno 442 osob přespávajících 
venku, 78 osob v noclehárnách 
a  264 lidí, kteří jsou v  azylo-
vých domech. V Porubě se jich 
pohybovalo jen pár, přibližně 
padesát. Ve valné většině jsou 

to nekonfl iktní lidé,“ řekla ve-
doucí oddělení sociálních věcí 
odboru sociálního ÚMOb Poru-
ba Alena Cwiková.

Odbor sociální porubské 
bezdomovce dobře zná. „So-
ciální pracovnice samy nebo 
ve spolupráci se strážníky 
Městské policie Ostrava opa-
kovaně navštěvují místa, kde 
se nejčastěji vyskytují oso-
by bez domova. Nabízejí jim 
pomoc a  poradenství, jak ře-
šit svou situaci, zdravotní ob-
tíže, jaké jsou možnosti by-
dlení a  další záležitosti. Jsou 
motivováni také k dodržování 
hygieny, je jim nabízena mož-
nost koupání v  denních cent-
rech, případně výměna oble-
čení v ,šatnících‘ a potravinová 
pomoc,“ dodala Alena Cwi-
ková. Lidé bez domova mo-
hou využít i  služeb azylového 
domu, který spravuje Centrum 
sociálních služeb Poruba.

Jen malé procento lidí bez 
domova vyvolává problémy. 
Bohužel, pokud se jich sejde 
byť jen několik například na 
Hlavní třídě, je to vidět. V tom-
to případě bychom chtěli po-
žádat občany, aby kontakto-
vali městskou policii na bez-
platné lince 800 199 922, 
nebo na čísle 156. „Přijedeme, 
pomůžeme,“ slíbila Vladimíra 
Zapletalová z Městské policie 
Ostrava. (mot)

Anketu k tématu
najdete

na straně 13

Ilustrační foto: Jiří Birke



AKTUALITY4

Čísla měsíce

12–15
Překáží vám v  zahradě a  

chcete ho pokácet? Poško-
zuje inženýrské sítě? Vadí 
výstavbě? Než ukončí svou 
pouť, může ještě udělat ra-
dost Porubanům. Hledáme 
porubský vánoční strom! 
Ať už je to smrk nebo je-
dle, strom by měl být vy-
soký 12 až 15 metrů, rovně 
a rovnoměrně rostlý, s ob-
vodem kmene max. 80 cm 
ve výšce 120 cm nad zemí. 
Vyfoťte ho a GPS souřad-
nice zašlete na e-mail pno-
vackova@moporuba.cz. 
Více informací se dozvíte 
na tel. 599 480 911.

Opravy sjezdových 
a nájezdových ramp

 Malou objížďkou budou mu-
set do 12. září jezdit řidiči, kte-
ří by chtěli sjíždět z Rudné uli-
ce na ulici Nad Porubkou. Sjez-
dové i nájezdové rampy v obou 
směrech totiž budou v  tuto 
dobu rekonstruovány. Objížďka 
povede po silnici I/11 H ul. 17. lis-
topadu, dále po Vřesinské a uli-
ci Nad Porubkou a zpět.

Nový život starým 
věcem

 Reuse centrum, tedy cent-
rum pro opětovné využití věcí, 
bude od září otevřeno v areálu 
společnosti OZO Ostrava v Pří-
voze. Půjde o prodejní sklad sta-
rého nábytku a předmětů z do-
mácností. Prodávány budou buď 
tak, jak je lidé věnovali, nebo po 
drobné opravě. Nákupní ceny 
budou spíše symbolické. (jan)

Dvanácté zasedání 
zastupitelstva

 Dvanácté zasedání Za-
stupitelstva městského ob-
vodu Poruba se bude ko-
nat v úterý 8. září od 14 ho-
din v  sále Zámku Poruba 
na nábřeží SPB. Na jed-
nání jsou zváni obyva-
telé městského obvodu.
Také tentokrát bude z  jed-
nání pořízen videozáznam. 
Odkazy na něj budou zve-
řejněny na webu a  face-
bookovém profi lu obvodu.

Poruba začne opravovat Oblouk
Díky tomu, že se Porubě 
loni podařilo od společnosti 
Residomo odkoupit podíl 
v Oblouku, může začít 
rekonstrukce objektu.

 „Ke stávajícím vchodům, 
které už byly ve vlastnictví 
Poruby, přibylo šest, v  nichž 
je 128 bytů a  devět nebyto-
vých prostorů. Kromě boční-
ho vchodu, který je ve vlast-
nictví bytového družstva, je 
tedy vlastnictví Oblouku sce-
leno. V situaci, kdy bylo vlast-
nictví oddělené, byla jedná-
ní – například právě o  rekon-
strukci – složitá a nedařilo se 
dospět k dohodě. Teď pod kří-
dly městského obvodu Poruba 
se může rekonstrukce v celém 
domě uskutečnit,“ uvedla mís-
tostarostka Petra Brodová.

„Naším cílem je vrátit Ob-
louku jeho punc, aby po mno-
ha letech, kdy se do jeho vzhle-
du neinvestovalo, byl znovu 
důstojnou bránou do Poruby, 
jak odpovídá i jeho statusu ne-
movité kulturní památky,“ vy-
zvedla starostka Lucie Barán-
ková Vilamová.

Na rekonstrukci objektu 
naváže úprava předprosto-
ru před Obloukem (chodní-
ky, zpevněné plochy a travna-
té prostranství) a  také komu-
nikace v  zadní části objektu. 
V srpnu byla dokončena pro-

jektová dokumentace pro pro-
vedení stavby, která bude 
podkladem pro soutěž na 
zhotovitele stavebních prací. 
„V tuto chvíli předpokládáme, 
že bude rekonstrukce trvat 
zhruba deset měsíců,“ upřes-
nila místostarostka. Stavební 
povolení už radnice má a  na 
podzim by chtěla vyhlásit sou-
těž na zhotovitele stavebních 
prací, které by mohly začít už 
příští rok na jaře.

Jak doplnil vedoucí odbo-
ru investičního ÚMOb Poru-
ba Roman Gajdušek, celko-
vá rekonstrukce objektu se 
bude týkat vnější části budo-
vy a společných prostor uvnitř. 
Půjde zejména o  hydroizola-
ci podzemního podlaží včetně 

kompletní sanace zdiva, sana-
ci sklepních prostor, dále opra-
vu fasády, novou střešní kry-
tinu (bude se měnit plechová 
krytina za pálenou keramic-
kou), sanaci a  výměnu napa-
dených prvků konstrukce kro-
vu i zateplení posledního pod-
laží. Za nové bude vyměněna 
většina výkladců v nebytových 
prostorech. Náklady na rekon-
strukci jsou odhadovány na 
sto milionů korun (bez DPH).

Po celou dobu rekonstrukce 
bude k dispozici náhradní par-
kování v místě po bývalé sběr-
ně nebo na Skautské ulici.

Výstavu o  této zajímavé 
stavbě si budete moci pro-
hlédnout v malé pasáži Galerie 
Dukla v říjnu. (jan)

Proměňte svůj dvůr! Nápad můžete přihlásit do 30. září
 Od začátku září mohou Po-

rubané podávat návrhy do pá-
tého ročníku projektu Zelená 
Porubě. Letos je možné na-
vrhnout proměnu celého pro-
stranství – vnitrobloku nebo 
dvora.

„Tento nový projekt s  pod-
titulem Navrhni svůj dvůr ot-
vírá obyvatelům Poruby mož-
nost, aby přihlašovali nápa-
dy na úpravu dvorů ve svém 
okolí, které budou řešit veřej-
ný prostor koncepčně. Výsled-
né návrhy vzniknou ve spolu-
práci nejen s odborníky z úřa-
du městského obvodu, ale také 
s architekty a urbanisty. Řešení 
navrhovaných úprav dvorů tak 
bude v  souladu se strategic-

kým plánem, ve kterém jsme 
si jejich postupnou proměnu 
také mimo jiné dali za úkol,“ 

přiblížila starostka městského 
obvodu Lucie Baránková Vila-
mová. (jan)

Jak na to?
1.  Vymyslete, které prostranství (dvůr, vnitroblok) v Porubě 

a jak chcete změnit či vylepšit.
2.  Vyplňte formulář: elektronicky na webových stránkách 

www.zelenaporube.cz.
3.  Zajistěte si podporu minimálně 30 lidí (na podpisovém ar-

chu, který je nedílnou součástí přihlášky).
4.  Přiložte jednoduchou mapu a rámcový seznam položek, 

kterých se úprava dvoru týká.
5.  V  případě nejasností se obraťte e-mailem nebo te-

lefonicky na koordinátora projektu Pavla Koneč-
ného – pkonecny@moporuba.cz, tel. 599 480 916, 
720 735 317, podrobnosti najdete i na poruba.ostrava.cz, 
www.zelenaporube.cz a www.facebook.com/zelenaporube.

6.  Formulář elektronicky odešlete. Svůj návrh můžete přihlá-
sit do 30. září 2020.

Foto: Tomáš Břeský



AKTUALITY 5

Uzavírka Hlavní třídy
 V sobotu 12. září v době od 

6.30 do 22 hodin bude uzavře-
na Hlavní třída od ulice 17. listo-
padu po ulici Francouzskou. Na 
prostranství u  kruhového ob-
jezdu se bude konat sousedská 
slavnost Zažít Porubu jinak.

Velkoobjemové 
kontejnery

 Do 11. září budou na území 
1., 2., 3. a 5. stavebního obvo-
du rozmístěny velkoobjemo-
vé kontejnery. Harmonogram 
najdete na webu poruba.os-
trava.cz v  sekci Občan pod 
odkazy Služby – Sběrné dvo-
ry a velkoobjemové kontejne-
ry. Svoz objemného odpadu 
v dalších obvodech bude po-
kračovat v listopadu.

Cyklovyjížďka 
Městem na kole

 Co ovlivňuje volbu doprav-
ního prostředku? Jaké jsou 
výhody a  nevýhody cyklodo-
pravy v Porubě? Proč je chů-
ze, kolo či MHD mnohdy lep-
ší než jízda autem? Průvod-
cem na cyklovyjížďce bude 
dopravní expert Květoslav Sy-
rový. Na akci, která se bude 
konat 15. září od 16.30 hodin, 
můžete přijet na vlastním kole, 
nebo si zapůjčit přímo na mís-
tě srazu na Alšově náměstí 
kolo společnosti Nextbike. Re-
gistrace zájemců je nutná na 
e-mailu Lcholevova@moporu-
ba.cz do 11. září.

Procházka s arboristou 
po náměstí Družby

 Arborista je člověk, který 
hodně ví o  stromech. Jiří Po-
ulík ze společnosti Safe Trees 
toho hodně ví o  porubských 
stromech, protože je mapoval 
pro portál stromypodkontro-
lou.cz. Na procházku za stro-
my se s ním nevydáme poprvé 
– už byl zájemcům průvodcem 
po Zámeckém parku, Havlíč-
kově náměstí nebo Hlavní tří-
dě. Tentokrát se 9.  září pro-
jdeme po náměstí Družby na 
čtvrtém obvodě. Jaká je život-
nost stromů ve městech? Jaké 
jsou možnosti a  trendy údrž-
by dřevin? Sraz zájemců je 
v 16.30 hodin u křižovatky ulic 
Sokolovské a 1. čs. armádního 
sboru. (jan)

Začala revitalizace ulice Gustava Klimenta
V prvním srpnovém 
týdnu začala jedna 
z nejvýznamnějších letošních 
investičních akcí městského 
obvodu Poruba. Ulice 
Gustava Klimenta dostane 
zcela novou podobu – 
a především přibydou nová 
parkovací místa, kterých je 
v lokalitě akutní nedostatek.

 Na ulici Gustava Klimenta na 
prvním stavebním obvodu, kte-
rý vznikal začátkem 50. let mi-
nulého století, je v  současné 
době necelých dvacet legálních 

parkovacích míst. Připravovaná 
revitalizace by jejich počet měla 
zvednout na více než stovku.

„Rekonstrukce je rozděle-
na do dvou etap. V  první se 
opravuje úsek od nábřeží SPB 
po průjezd u Budovatelské uli-
ce. Druhá etapa je v plánu pří-
ští rok. V první etapě vznikne 
nové parkoviště pro patnáct 
vozidel, dalších třicet míst zís-
káme po obou stranách silni-
ce. Opravou projdou povrchy 
silnice a  chodníků, nové bude 
odvodnění i  veřejné osvětlení. 
Hotovo by mělo být do kon-

ce listopadu,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová.

„Druhá etapa se chystá na 
jaro příštího roku – rekonstruk-
cí projde zbytek ulice až po 
křižovatku s ulicí M. Kopecké-
ho. I tam přibude řada nových 
stání,“ doplnila místostarostka 
Petra Brodová. Po dobu stav-
by budou zrušena vyhrazená 
parkovací stání (bez poplatku). 
Obyvatelé této lokality budou 
moci parkovat na náhradních 
plochách – například po býva-
lé sběrně v ulici Nad Porubkou 
nebo na Skautské ulici. (jan)

Výsledky průzkumu využijí zpracovatelé studie
 Na osm set lidí odpovídalo 

v průzkumu na porubském os-
mém obvodě a v Novém Pust-
kovci.

V rámci přípravy koncepční 
urbanistické studie měli obča-
né možnost zapojit se do do-
tazníkového šetření, které pro-
bíhalo v  červnu a  v  červenci 
– jak přímo „v terénu“, tak an-
ketou na webu. Cílem průzku-
mu bylo v  první fázi poznat 
způsob, jakým obyvatelé vy-
užívají veřejný prostor obvo-
dů, poznat jejich vztah k místu 
a zmapovat základní očekává-
ní. Obsah „upřesňovacího“ do-
tazníku, který byl lidem předlo-
žen v červenci, vycházel z tezí 
vzniklých v první fázi šetření.

Co z odpovědí v obou čás-
tech průzkumu vyplynulo? 
„Lidé jsou zde velmi spokojení. 
Hodnotí území jako klidné síd-
liště plné zeleně, které je umís-
těno na okraji Ostravy. Pozitivně 

vnímají nejen zeleň uvnitř úze-
mí, ale významně si cení i  do-
stupné zeleně okolo, předsta-
vované plesenským lesem či 
Pustkoveckým údolím,“ popsala 
místostarostka Petra Brodová.

K možným proměnám úze-
mí přistupovali respondenti 
spíše konzervativně. „Žádnou 
radikální proměnu nepoptáva-
jí, spíše menší prvky typu cvi-
čicích strojů nebo mobiliáře, 
hlavně laviček. V  odpovědích 
se taky objevovalo, že zde chy-
bí místo na drobné kulturní ak-
tivity, například menší amfi teá-
tr. Pokud někde vidí možnost 
většího rozvoje, pak v  lokalitě 
kolem baseballového hřiště,“ 
vysvětlil garant participativ-
ních aktivit Tomáš Čech. Zmi-
ňovala se i  adaptační opatře-
ní, umístění vhodných vodních 
prvků nebo pítek.

Ale samozřejmě se jen ne-
chválilo. „Tušili jsme, co bude 

mezi negativy znít nejčastě-
ji: chodníky. Takřka všichni re-
spondenti kritizovali kvalitu po-
vrchů i  to, že komunikace ne-
jsou bezbariérové. Toto téma je 
logicky akcentováno o to více, 
že osmý obvod i Nový Pustko-
vec jsou v kopci  a bezbariéro-
vá prostupnost územím je pro 
obyvatele důležitá,“ zmínila 
místostarostka Petra Brodová.

Z lokalit, se kterými nejsou 
Porubané spokojeni, uváděli 
hlavně okolí obchodních cen-
ter Duhy a Olympie.

Výsledky dotazníkového še-
tření byly předány zpracova-
telům koncepční urbanistické 
studie a budou sloužit jako je-
den z podkladů pro práci pro-
jektantů. „První návrhy bychom 
veřejnosti chtěli představit v lis-
topadu. Finální verze koncepč-
ní studie by měla být hotová na 
konci letošního roku,“ uzavřela 
místostarostka. (jan)

JEDEN JE HOTOV, DALŠÍ BU-
DOU UŽ BRZY | Oprava chod-
níku na Kubánské ulici o  rozloze 
660 metrů čtverečních je u kon-
ce. Poruba má veškeré chodníky 
a silnice ve své správě podrobně 
zmapovány v  pasportu komuni-
kací a snaží se primárně opravo-
vat ty v nejhorším stavu. Nyní se 
pracuje na ulicích Slavíkově, Karla 
Pokorného a  Gustava Klimenta. 
V plánu je i nový chodník na ulici 
Bedřicha Nikodema.

 Text a foto: Martin Otipka
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Krajské a senátní volby v otázkách a odpovědích
Volby do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu České republiky se uskuteční 2. a 3. října. Případné druhé 
kolo volby do Senátu bude 9. a 10. října. Přinášíme přehled všeho důležitého, co byste o volbách měli vědět.

? Kdy se bude volit?

? Jak se bude volit v karanténě / izolaci?? Kde se bude volit?

! Volby do zastupitelstev krajů a Senátu 
Parlamentu ČR se uskuteční 2. a 3. 10., pří-
padné druhé kolo 9. a 10. 10. V pátek bu-
dou volební místnosti otevřeny od 14 do 
22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin.

? Kdy dostanu volební lístky?

! Nejpozději tři dny před začátkem vo-
leb dostane každý volič do schránky ve 
svém trvalém bydlišti obálku s hlasova-
cími lístky. Hlasovací lístky si může volič 
vyžádat i ve volební místnosti.

! Schválen na všech stupních začal pla-
tit zákon o zvláštních způsobech hlaso-
vání. Je určen osobám, jimž nařídila ka-
ranténu nebo izolaci z důvodu onemoc-
nění covid-19 krajská hygienická stanice 
nebo praktický lékař. Zákon též umožní 
hlasování voličům umístěným v  zaříze-
ních, která byla rozhodnutím krajské hy-
gienické stanice uzavřena.

Pro tuto skupinu voličů se zavádí tři 
možnosti zvláštního způsobu hlasování:
• Hlasování z  motorového vozidla 
u volebního stanoviště (tzv. drive-in). 
Budou uzpůsobena pro průjezd moto-
rového vozidla. Takto může volič hla-
sovat ve středu ve volebním týdnu od 
7 do 15 hodin.

• Hlasování v pobytovém zařízení so-
ciálních služeb, které bylo uzavřeno 
– krajský úřad vyšle speciální komisi 
pro hlasování. Takto bude možné hla-
sovat od čtvrtka volebního týdne od 
7 hodin do pátku volebního týdne do 
18 hodin.
• Hlasování do zvláštní přenosné vo-
lební schránky – pokud občan v naří-
zené karanténě či izolaci nemůže vyu-
žít drive-in hlasování, může do čtvrtka 
volebního týdne do 20  hodin ozná-
mit krajskému úřadu (www.msk.cz), že 
žádá příjezd speciální volební komise. 
Toto hlasování bude probíhat od pátku 
volebního týdne od 7 hodin do soboty 
volebního týdne do 14 hodin.

? Jak volit mimo svůj okrsek?

! Voliči, kteří chtějí volit mimo svůj okr-
sek, mohou požádat o  vydání volič-
ského průkazu buď osobně na ohla-
šovně ÚMOb Poruba nejpozději do 
30. 9. 2020 do 16 hodin nebo v listin-
né či elektronické podobě s doručením 
ÚMOb Poruba do 25. 9. 2020 do 16 ho-
din. Žádost v listinné podobě musí být 
opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče, žádost v  elektronické podo-
bě lze zaslat prostřednictvím datové 
schránky. Na voličský průkaz pro volby 
do zastupitelstev krajů může porubský 
volič hlasovat jen na území Moravsko-
slezského kraje, na voličský průkaz do 
Senátu jen ve volebním obvodu č. 72.

! V Porubě bude otevřeno 79 volebních 
místností. Spádové ulice jednotlivých vo-
lebních okrsků najdete na poruba.ostra-
va.cz v sekci Radnice a podsekci Volby.

? Kde získám více informací?

! Informace k voličským průkazům a seznamu voličů získáte na telefonních číslech 
599 480 427 (429), informace k volbám na telefonním čísle 599 480 221. Více infor-
mací najdete na poruba.ostrava.cz, www.msk.cz a www.mvcr.cz.

? Kdo může volit?

! Volit může každý, kdo dosáhne nej-
později druhý den voleb věku 18 let, je 
občanem ČR. Každý volič musí proká-
zat svou totožnost a  státní občanství 
ČR průkazem totožnosti.

Mohou plánovanou tramvaj nahradit elektrobusy?
Veřejné projednávání záměru 
Ekologizace veřejné dopravy 
v Porubě v rámci posouzení vlivu 
projektu na životní prostředí vzbudilo 
obrovský zájem lidí. Zástupci města, 
dopravního podniku a projektantů 
na něm odpovídali na dotazy 
a námitky zaslané krajskému úřadu.

 Jednou z  nejčastějších otázek na ve-
řejném projednávání bylo, proč by lokalitu 
nemohly obsluhovat elektrobusy. 

„Nové tramvajové tratě jsou připravo-
vány v Praze, Brně, Olomouci nebo Plzni. 
A  i tam dostává ve vybraných případech 
přednost tramvaj před elektrobusem. 
Proč? Je to hlavně ze dvou důvodů. První 
je značný rozdíl v přepravní kapacitě, dru-
hý specifi cké technické limity elektrobu-
sů, které neumožňují nasadit je na všech 
linkách,“ uvedl ředitel úseku technického 

Dopravního podniku Ostrava (DPO) Mar-
tin Chovanec.

Současný trh nabízí elektrobusy téměř 
výhradně se střední kapacitou. Tramvajové 
soupravy dokážou levněji, rychleji a poho-
dlněji převézt větší počet lidí. Dojezd elek-
trobusů je zatím výrazně omezen kapaci-
tou baterií. „Jen pro představu: průměrný 
autobus dnes během jednoho pracovního 
dne najede zhruba 250 až 300 kilometrů. 
Baterie nabitá na začátku směny ve vozov-
ně vystačí zhruba na 100 až 120  kilome-
trů. Každý z vozů by tak bylo nutné něko-
likrát během dne nabíjet na rychlonabíjecí 
stanici, jaká je například dnes ve Svinově. 
To zcela zásadním způsobem snižuje jejich 
operativnost,“ řekl Martin Chovanec. 

Tramvaje jsou také mnohem efektivněj-
ší a tím i ekologičtější z hlediska energe-
tické účinnosti. „Kladou menší jízdní od-
por a na přepravu přepočtenou na jedno-

ho cestujícího vydáme méně energie. Také 
proto, že celková váha elektrobusů je zvý-
šena i nutností vozit s sebou zátěž v podo-
bě baterií. Tramvaje navíc jezdí po vlastní 
dráze a nehrozí jim, že jako autobusy uvíz-
nou v dopravní zácpě,“ poznamenal ředi-
tel úseku technického DPO. 

To ale neznamená, že ostravský dopravní 
podnik na elektrobusy rezignuje, právě na-
opak. „S ohledem na svá omezení jsou však 
řešením pro oblasti s nižší hustotou osídlení 
a pro linky, které odpovídají jejich technic-
kým možnostem. Elektrobusová doprava 
bude ekologickým řešením vždy jen v pří-
padech, kde by bylo použití tramvajové do-
pravy neefektivní,“ dodal Martin Chovanec.

Veřejné projednávání EIA (posouzení 
vlivu stavby na životní prostředí) by mělo 
pokračovat v září. O termínu a místě koná-
ní vás budeme v předstihu informovat na 
sociálních sítích. (mot)
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Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz

Prodej beletrie, dětské a odborné literatury,
učebnic, not, časopisů, pohledů...

Otevřeno: PO 9-18, ÚT 8-13, ST, ČT, PÁ 12-17.

 Informace k výkupu – telefon 596 913 216,
e-mail: antikvariatvsuterenu@centrum.cz

ANTIKVARIÁT V SUTERÉNU

Havanská 735, Ostrava-Poruba
tramvaj 7, 8, 17, zastávka Hlavní třída,

autobus 54, 58, zastávka Alšovo náměstí
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V ulicích se objevily kontejnery na oleje
 V Porubě je rozmístěno tři-

cet kontejnerů na jedlé oleje 
z domácností. Po třech až čty-
řech jsou na všech osmi ob-
vodech a  v  Porubě-vsi. Mapu 
i  GPS souřadnice najdete na 
webu poruba.ostrava.cz. 

Lidé mohou do odpadových 
nádob odkládat pouze jedlé 
oleje a tuky – tedy ty, které jim 

například zbydou po smažení 
potravin. Po zchladnutí je mo-
hou nalít do PET lahve a peč-
livě ji uzavřít. Olej se do sběr-
ných nádob nepřelévá, vyha-
zují se do nich celé naplněné 
„petky“. Lahev lze vhodit do 
uzamčené popelnice otvorem 
ve víku. Rozhodně do ní ovšem 
nepatří technické, hydraulické, 

motorové nebo podobné ole-
je (jde o  nebezpečný odpad, 
s nímž se musí nakládat jinak).

Sesbírané oleje jsou kvalitní 
surovina, která může sloužit tře-
ba pro výrobu metylesteru, pří-
davku k  pohonným hmotám. 
Po regeneraci mohou být vyu-
žity i v chemickém nebo gumá-
renském průmyslu. (jan)Okrsek č. 13

Zdeňka 
Šichorová, 
os. č. 5931

 Okrsek je 
ohraničen uli-

cemi B. Nikodema, O. Synka, 
Průběžnou, Opavskou, dále 
hranice zasahuje i  k  obytné 
části ulice Františka Čechu-
ry a Jedlové. Okrsek tvoří pa-
nelová zástavba a na Jedlové 
ulici řadové rodinné domky 
a části lesoparku až k Plesen-
skému potoku. Jde o  oblast 
s  větší plochou zeleně a  zá-
stavbou panelových domů. 
Na území okrsku je Staveb-
ní fakulta VŠB-TUO, mateř-
ská škola, nákupní komplex 
Olympia s  prodejnou Albert 
a veřejnou knihovnou. Je zde 
i centrum volného času.

Kontakt na na strážnici
Telefon: 950 733 156 
Pracoviště: oblast IVC Marti-
novská
www.mpostrava.cz – Okrská-
ři – zde lze zanechat vzkaz

Znáte svého strážníka?
 Potkáváte je dennodenně. 

Muže a  ženy v  černých stej-
nokrojích, strážníky Městské 
policie Ostrava (MPO). Každý 
má svůj okrsek, každý v něm 
řeší specifi cké problémy. Ale 
znáte „svého“ okrskáře? Víte, 
na kterou služebnu MPO se 
můžete obrátit?

Sběrný dvůr se stěhuje 
do Třebovic

 V září se přesune martinov-
ský sběrný dvůr společnosti 
OZO Ostrava na Provozní ulici 
v Třebovicích. „Důvodem pře-
sunu je zejména potřeba jeho 
rozšíření, což daná lokalita ne-
umožňovala. Vhodný prostor 
jsme nalezli v areálu bývalé čis-
tírny odpadních vod,“ uved-
la Vladimíra Karasová ze spo-
lečnosti OZO Ostrava. „Je zde 
dostatek prostoru na přistave-
ní více kontejnerů, občané se 
budou moci se svými vozy po-
hodlněji otáčet,“ vysvětlila. In-
formace o přesném datu ote-
vření nového sběrného dvo-
ra zájemci naleznou na webu 
www.ozoostrava.cz a na sociál-
ních sítích fi rmy. (jan)
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TURNAJ DEVÍTILETÝCH | Turnaj O pohár starostky Poruby Lucie Ba-
ránkové Vilamové odehráli 30. srpna devítiletí fotbalisté na hřišti ZŠ 
J. Šoupala. O vítězství bojovalo dvanáct týmů. Odnesly si ho fotbalové 
naděje TJ Baník Ostrava, středisko Poruba.

NAVRHNI SVŮJ DVŮR | Lidé, kteří mají zájem se letos zapojit do 
projektu Zelená Porubě a navrhnout úpravu dvora mezi domy, kde 
bydlí, se potkali s organizátory projektu v Komunitním centru Všich-
ni spolu. Letos je to jednodušší než dřív. Více informací na straně 4, 
na @zelenaporube nebo www.zelenaporube.cz.  (jan)

KRYŠTOF V AMFI | Kulturní život v Porubě o prázdninách obohatila 
řada akcí, která se konala v  letním kině Amfi . Začátkem prázdnin to 
byla fi lmová promítání, začátkem srpna Happening pro Cirkulum (více 
na straně 10) a koncem měsíce divadelní představení Když se zhasne 
a koncerty – kapely Kryštof s Richardem Krajčem (na snímku), Ondřeje 
Havelky s Melody Makers a především Jaromíra Nohavici, který pro 
velký zájem přidával k původním dvěma ještě jedno vystoupení. (jan)
 Snímky: Jiří Birke, Jana Janošcová a Martin Otipka

OSM A PŮL | Osm a půl tuny písku bylo rozděleno do tří set pytlů, na 
deset palet a pak uskladněno k případnému použití. Pytle s pískem 
jsou připraveny, kdyby jich bylo třeba ke stavbě protipovodňových 
hrází na toku Porubky. Poruba měla jako jeden z prvních ostravských 
obvodů zpracován digitální povodňový plán. „Je volně přístupný na 
www.edpp.cz. V jeho takzvané veřejné části je možné najít veškeré 
informace týkající se ochrany území před povodní,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová. Úprava vodního toku podle ní výrazně 
snížila riziko jeho rozlití – koryto je nyní schopné odvést dvacetile-
tou vodu. „Tři sta pytlů se může zdát málo. Ale radili jsme se s hasiči 
a podle nich má smysl, když budeme připraveni, byť budeme mít 
jen určitou zásobu. Navíc naši zaměstnanci jsou schopni operativně 
naplnit další pytle. A po regulaci už na Porubce není tolik míst, kde 
by hrozilo vylití,“ doplnila. (jan)

LETNÍ UMĚLECKÁ SCÉNA V PO-
RUBĚ | Po mnoha týdnech pro-
tikoronavirových opatření a ruše-
ní hromadných akcí se natěšení 
kulturymilovní Porubané dočkali: 
13. července začala Letní umělec-
ká scéna v Porubě (LUS). Akce je 
rozdělená do dvou částí: v první, 
jíž se také říká pop-up perfor-
mance, se na různých místech obvodu znenadání objevují muzikanti 
se svými produkcemi – jako například na malém snímku Swingalia se 
stylovým předtančením na Alšově náměstí. Druhá část LUS přinesla 
pět ohlášených vystoupení týden co týden: začínalo se electroswin-
gem v podání pánů s uměleckými jmény Swing Thing a Papa Django 
na Alšově náměstí a končilo stand-upem v podání kolegia HumorOva 
v čele s Ondřejem Mahdalem v Zámku Poruba. (jan)

Projekt fi nančně podpořilo statu-
tární město Ostrava.
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SDÍLKO V ČÍSLECH | Dvaadvacet dnů nabíze-
la pop-up expozice Sdílko na sedmém obvodě 
poblíž obchodního centra Duha Porubanům 
možnost seznámit se se zajímavými místní-
mi a  regionálními výrobci a prodejci a  jejich 
produkcí. Za tu dobu mohli zájemci navštívit 
20  workshopů a  vyrobit si sandály, malova-
né tenisky, gumičky do vlasů nebo dřevěné 
brože (na snímku tvoření pro děti s Farmou 
pod kaštany). Kolem- i speciálně sem jdoucí 
se mohli seznámit s šedesáti živnostníky, or-
ganizacemi (na fotografi i vpravo dole nabídka 
z produkce sociálního podniku Botumy spo-
lečnosti Mens Sana) nebo spolky, poslech-
nout si tři koncerty (Bandaband, Samolepky 
a Kristýna Lištiaková), zhlédnout dvě taneční 
vystoupení (Sundara) nebo získat informace 
na pěti besedách s  odborníky (viz fotogra-
fi e vlevo dole). Skvělou kávu i něco dobrého 
k  ní nabízely čtyři kavárny. Na výstavě bylo 
prezentováno osm projektů, dva dokonce ve 
virtuální realitě. Maskotem letošního Sdílka se 
stal darovaný plyšový medvěd. Tři z 22 dnů 
propršely, zbytek doby bylo slunečno. (kas)

Snímky: Kamila Smutná, 
Jiří Birke a Jana Janošcová

HAPPENING PRO CIRKULUM | Úžasný tří-
denní Happening pro Cirkulum dal Poruba-
nům zapomenout na tropická vedra začátku 
srpna. A také na to, že se letos ze známých 
důvodů nemohl konat festival Cirkulum v po-
době, jak byli z předchozích let zvyklí. Přestože 
se na akci nemohli sjet umělci z celého světa, 
podařilo se získat skvělé účinkující – přede-
vším na představení v letním kině Amfi . Show 
ve stylu Vančurova Rozmarného léta před-
vedli Bratři v tricku. Představení Kaleidoscope, 
které mělo premiéru v červnu a Poruba byla 
jedním z prvních míst, kde bylo reprízováno, 
uvedl Cirk La Putyka. Třídenní sérii uzavřela 
v neděli Losers Cirque Company. Kromě toho 
se lidé mohli těšit artistickými nebo komický-
mi výkony na Alšově náměstí, kde vystoupil 
například žonglér Jan Hlavsa, klaun Antonio 
z Mexika, pouliční hudebník Franta Tříska, duo 
Brick Cirk s parodií pořadu Cvičme v rytme, 
Poppy a Adélka s divadlem pro děti nebo Ka-
rel Pomahač, který nabídl show plnou humoru 
a kouzel. Kromě toho návštěvníky v ulicích ba-
vili chůdaři a loutky. (jan)
 Snímky: Jiří Birke 

Fotogalerie najdete 
na www.facebook.com/moporuba

a @cirkulum
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Fotbal hledá 
benjamínky

 Fotbalový klub 1. FC Poru-
ba otvírá pro novou sezonu 
mužstvo benjamínků. Hledá 
proto děti narozené v  letech 
2014 až 2016. Chlapci i děvča-
ta se mohou hlásit na tel. čísle 
777 023 537 nebo na e-mailu 
sekretariat@1fcporuba.cz.

Ogrodníková lepší 
legendy

 Odchovankyně porubské at-
letiky Nikola Ogrodníková zís-
kala na mistrovství republiky 
v Plzni svůj druhý titul v hodu 
oštěpem. Je o  to cennější, že 
poprvé v kariéře dokázala po-
razit legendu tohoto sportu 
Barboru Špotákovou. Ogrodní-
ková se dlouho trápila a do fi -
nále postoupila až posledním 
pokusem. Tam hodila 61,41 me-
tru. Jelikož nejdelší hod do 
té doby vedoucí Špotákové 
byl pod 60  metrů, stačilo to 
Ogrodníkové na titul.

Baseballistům končí 
sezona

 Basebalisté Arrows Ost-
rava vyhráli základní část ko-
ronavirem zkrácené sezony, 
ovšem v TOP 6 se jim už tolik 
nedařilo. Až třetí místo zname-
ná, že v boji o fi nále se utka-
jí s  Kotlářkou Praha. Hraje se 
na dvě vítězná utkání a Arrows 
se doma představí v  sobotu 
5. září v 19 hodin.

Komplikace v přípravě 
hokejistů

 Hokejistům Poruba se zkom-
plikovala příprava na nový roč-
ník druhé nejvyšší soutěže. Za-
čátkem srpna mělo osm hráčů 
pozitivní test na covid-19 a celý 
tým musel do karantény. Jeden 
z favoritů první ligy musel zru-
šit přípravné dvojutkání se Zvo-
lenem a  další zápasy turnaje 
o Pohár RT Torax musel přeru-
šit. Do nového ročníku Chance 
ligy vstoupí Poruba 12. září do-
mácím zápasem proti Benát-
kám nad Jizerou.

Další zápasy HC RT Torax 
Poruba:
19. 9.  Poruba – Kadaň (17.00)
26. 9. Poruba – Šumperk (17.00)
30. 9. Poruba – Kladno (18.00)

Bližší informace na strán-
kách www.hcporuba.cz. (mot)

Steelers začali bez amerického rozehrávače
Nezvykle až na podzim 
se letos hraje nejvyšší 
soutěž amerického 
fotbalu. Tým Ostrava 
Steelers i tentokrát patří 
k favoritům, i když vstup 
do sezony mu nevyšel.

 Na jaře se hráči týmu americ-
kého fotbalu Ostrava Steelers, 
kteří své zápasy hrají v Porubě, 
chystali na to, že konečně pro-
lomí sérii tří druhých míst a zaú-
točí na titul. Pomoci jim k tomu 
měli americký trenér Lonnie Hu-
rsey a quarterback Aaron Ellis. 
Ale přišla epidemie koronaviru 
a situace se změnila. Kouč, kte-
rý žije v Polsku, zůstal, s  roze-
hrávačem je problém.

„Čekali jsme ho už začátkem 
srpna, ale na ambasádě mu 
pozastavili projednávání víza. 
Snažíme se na tom společ-
ně pracovat a stále zůstáváme 
optimisty. Pokud se nám poda-
ří problém vyřešit, bude to pro 
nás jen bonus. Pokud ne, bude-
me se muset letos bez něj obe-
jít. Jsme ale domluveni na del-
ší spolupráci a stejně jako nám 
Garry Griff eth pomohl v  mi-
nulých letech vyztužit obranu, 
tak věříme, že Aaron zapracuje 
s útokem,“ uvedl předseda klu-
bu Jan Klimeš.

Roli quarterbacka tudíž 
prozatím převzal Brazilec Al-
varo Fadini, který ale neod-
vrátil úvodní porážku v Přero-
vě s nováčkem soutěže. „Sna-
ží se, ale je poznat, že to není 
Američan. Tam je to o něčem 
jiném. Ale už v druhém utkání 
proti Aligators, které jsme jas-
ně vyhráli, ukázal, že to v sobě 
má a s týmem se sehrává,“ řekl 
Jan Klimeš. 

Do nejvyšší soutěže se le-
tos nepřihlásili aktuální mis-
tři Prague Lions. Zdálo by se 
tedy, že cesta k titulu by měla 
být jednoduchá. Opak je ale 
pravdou. „Nejlepší český tým 
Prague Black Panthers se i le-

tos přihlásil do rakouské ligy. 
Ale ta se nehraje. Proto do-
volili odejít svým hráčům na 
hostování. Toho využila pře-
devším Jihlava, která pořád-
ně posílila obranu. První kola 
ukázala, že bude opravdu sil-
ná. V  naší divizi se pak musí 
počítat s Brno Sígrs, kde hraje 
i náš loňský quarterback Doug 
Webster. A pak jsme tady my 
a opět chceme hrát na špici,“ 
dodal Klimeš.

Nejbližší domácí utkání ode-
hraje Ostrava Steelers 20. září 
proti Přerovu Mammoths. O tý-
den později se ve Sportovním 
areálu Poruba představí Brno 
Sígrs. (mot)

Hráči Ostrava Steelers by po třech druhých místech letos chtěli titul. 
 Foto: Ladislav Svěnčík

PRSTENY PRO MISTRY | Předávání prstenů vítězům je zvyk, který má 
tradici v USA. A je proto logické, že u nás ho převzaly typicky americ-
ké sporty. Baseballisté Arrows Ostrava získali titul v posledních dvou 
letech a mnozí hráči si tak mohli ozdobit ruku už druhým prstenem. 
V Komunitním centru Všichni spolu jim je předala starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová a atletka Jana Slaninová. Přejeme týmu, aby to ne-
byly prsteny poslední. (mot) Foto: Jiří Birke

Zahájily třetím místem
 Česko-slovenská MOL liga 

se kvůli koronaviru nedohrála 
a odloženo bylo i Final 4 Čes-
kého poháru. To se uskuteč-
nilo v  srpnu, týden před star-
tem nového ročníku nejvyšší 
soutěže. Porubské házenkář-
ky v něm měly těžký los, když 
v semifi nále narazily na suveré-
na posledních let z Mostu. Přes-
to s ním dokázaly dlouho držet 
krok a favorit pro sebe urval ví-
tězství 27:24 až v závěru. Třetí 
místo pak děvčata vyválčila vý-
sledkem 26:25 nad Pískem.

„Myslím, že jsme měli po 
celé utkání otěže ve svých ru-
kou. A to bohužel i v  tom ne-
gativním slova smyslu. Zbyteč-
nými chybami jsme několikrát 
umožnili soupeři dostat se zpět 
do utkání,“ uvedl trenér Poruby 
Ivo Vávra, který je jednou z no-
vých tváří Poruby. (mot)
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Cítíte se v Porubě bezpečně?
Václav Kubín
(Jednotní)

 Věděli jste, že Ostrava má tzv. sociální pro-
gram, kdy jednotlivé městské obvody včetně 
Poruby poskytují určitý počet obecních bytů 

magistrátu a ten je obsazuje rodinami z ubyto-
ven? Zde pak tyto spoluobčany „učí“ bydlet, „učí“ 

platit nájem, energie, služby atd. No ne že bych nevěřil studijnímu 
talentu těchto spoluobčanů, ale jsem přesvědčen, že podobné 
strategie rozhodně nepřispějí ke zlepšení vnímání bezpečí v oko-
lí našich domovů (kromě toho, že podobné programy platíme 
všichni formou obřích daní). Jsem Porubákem vlastně od naroze-
ní a má křivka pocitu bezpečí má spíše klesající charakter.

Milena Jedličková
(ODS)

 Prostředí, bezpečnost a  mnoho dalších 
vnějších aspektů ovlivňuje náš každodenní 
život. A  proto pocit bezpečí a  bezpečnosti 

v mém rodném městě je pro mě velmi důle-
žitý. Bydlím ve frekventované lokalitě u Bohem-

ky a chodím denně pěšky v různou dobu vstříc povinnostem, 
aktivitám i  relaxaci a cítím se bezpečně. Možná je to tím, že 
nemám bezprostřední osobní negativní zkušenost, ale určitě 
s tím souvisí fakt, že vidím na svých trasách pochůzky přísluš-
níků městské policie i Policie ČR, kteří dohlížejí na pořádek ve 
městě. Proto si myslím, že Poruba je dobré místo k životu.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Městský obvod Poruba je podle mého názo-
ru jeden z nejbezpečnějších obvodů v Ostravě, 
to je však dáno i skladbou obyvatelstva a pro-

pojením obyvatel jejich vzájemnými rodinnými, 
sousedskými i přátelskými vztahy. Ovšem vždy je 

co zlepšovat. Například práci městské policie. Bylo by dobré, kdy-
by se „měšťáci“ více zajímali o dění v ulicích obvodu, zaměřili se na 
různé party výrostků a bezdomovců, kteří demolují náš krásný ob-
vod či svým hlukem a nepořádkem obtěžují širší okolí, a méně se 
zaměřovali na vypisování pokut za parkování. Ignorování ze strany 
městské policie bohužel jen utvrzuje tyto lidi v jejich jednání.

Jiří Vidhalm
(ANO)

 Jako rodilý Staroporuban a  v  současné 
chvíli obyvatel „nové Poruby“ si myslím, že 
bezpečnostní situace se v  celém obvodu za 

posledních pár let znatelně zlepšila. Jsem za-
městnán jako policista u státní policie, kde pracu-

ji u útvaru s celokrajskou působností. Díky tomuto faktu vidím 
a znám bezpečnostní situaci na území celé Ostravy a musím říct, 
že Poruba vychází pro žití nejlépe. Pokrytí kamerovým systémem 
je na špičkové úrovni a stále přibývají místa, kde se kamery nově 
instalují. Díky této skutečnosti ve spojení s preventivní prací Měst-
ské policie Ostrava a Policie ČR je podle mého soudu Poruba mís-
to, kde se lidem dobře bydlí i žije.

Martin Tomášek
(Piráti)

 Cítím se bezpečně, ale občas ne zcela kom-
fortně. Od jara do podzimu řešíme na radnici 
stížnosti na skupinky lidí neupraveného vzhle-

du, posedávající na veřejných prostranstvích, 
někdy tišší, jindy hlučnější. Přestože se strážníci 

podnětům pečlivě věnují, stěžovatele uspokojí málokdy – jelikož 
ve většině případů nedochází k porušování zákonů, není důvod 
zakročit a nezbývá než situaci jen sledovat. To ovšem nezname-
ná, že se chceme se stavem věcí spokojit: chystáme setkání s od-
borníky, kteří se těmito jevy městského života zabývají, abychom 
se poradili, jak smysluplně přispět ke klidnějšímu soužití.

Marie Pauková
(KDU-ČSL)

 Najde se pár míst, kde se rozhodně bez-
pečně necítím. Třeba na přechodu pro chod-
ce na křižovatce u Slovanu. Ostrůvek v půlce 

přechodu je tak miniaturní – před nosem vám 
jede tramvaj, za patami jedou auta, v úrovni oční-

ho kontaktu s řidičem značka – až se divím, že se tam ještě nikdo 
nesrazil. Nebo když mířím na dětské hřiště a na písku si dělají dý-
chánek zjevně unavení dospěláci s petkou „nealka“ a s cigaretou 
v ruce. On ten pocit bezpečí/nebezpečí vytváříme my – prázd-
ných ulic, ani temných dvorů, parků, sklepů… se nebojíme, to jen 
nepředvídavé a bezohledné jednání lidí nás často děsí.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Pokud se budeme bavit obecně o  bez-
pečnosti v Porubě během dne, můžeme se 
cítit bezpečně. V případě nevhodného jed-

nání městská i státní policie dojíždí na místo 
relativně rychle a situaci řeší. Co zde ale zcela 

chybí, je prevence, vytipování problémových lokalit, přijímání 
opatření ke zvýšení pocitu bezpečí občanů Poruby atd. Zatím 
se to neděje, ale vedení porubské radnice by se mělo zabý-
vat problémovými lokalitami po 20. hodině, kontrolou uzavře-
ní zahrádek po 22. hodině, kontrolou otevírací doby hospod 
do 4.00 nebo diskoték 6.00 v hustě zastavěných lokalitách. 
V těchto místech by prevence zvýšila pocit bezpečí.

Ivana Onderková
(ČSSD)

 Ze všech částí města Ostravy se v Porubě 
cítím nejbezpečněji. Nicméně to nezname-
ná, že bych po setmění byla ochotna pustit 

své děti bez dozoru. To je však problém všech 
větších měst, způsobu života i koncentrace ně-

kterých negativních jevů. Určitě bych uvítala větší množství 
strážníků přímo v ulicích jako prevenci, zejména ve večerních 
a nočních hodinách. Na jednom místě by také neměly být her-
ny, restaurace a obdobné podniky, které představují vyšší rizi-
ko kriminality v dané oblasti. To vše je v silách vedení městské-
ho obvodu Poruba a těmito opatřeními by se jistě pocit bezpe-
čí nás, Porubanů, zvýšil.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.



Rodiče, učitelé i děti vyplňovali dotazník 
Jak se nám žije v naší škole
V květnu se většina porubských 
základních a mateřských škol zapojila 
do pilotního ročníku dotazníku 
zjišťujícího tzv. klima školy. Cílem 
radnice bylo umožnit všem aktérům 
vzdělávání, aby se mohli dobrovolně 
a anonymně vyjádřit, jak jsou ve 
své škole spokojeni a co je trápí. 
Zájem o dotazník i jeho výsledky 
potvrdily, že školy tuto zpětnou 
vazbu potřebují a stojí o ni.

 Do zjišťování se zapojilo 3907 účastní-
ků – učitelů, žáků, rodičů a odborných pra-
covníků. Jak lze vyčíst z celkových výsled-
ků, většina respondentů je se svou školou 
spokojena. „Vysoká účast nás mile překva-
pila, neboť jsme si přáli, aby měli všichni 
možnost, nikoliv povinnost, dotazník vy-
plnit. Neurčovali jsme například ani to, 
zda má na otázky odpovídat pouze je-
den z rodičů nebo se mohou zapojit oba, 
a předpokládáme, že učitel se na stejnou 
školu může podívat také jako rodič, má-
li zde svého potomka. Nešlo nám ani tak 
o  množství, ale o  kvalitu poskytovaných 
informací,“ říká místostarosta Martin To-
mášek, který vznik dotazníku inicioval.

Tabulkou ani grafy práce se získaný-
mi daty nekončí. Ředitelky a ředitelé jed-
notlivých škol s  nimi budou dále praco-
vat a  seznamovat s  přijatými opatřeními 
pedagogický sbor, školskou radu, škol-
ní parlament, rodiče i zřizovatele tak, aby 
se důvěra v  poskytnutou zpětnou vazbu 
upevňovala. „Tam, kde výsledky ukázaly 
potřebu okamžitého řešení, jsme oslovili 
vedení školy a společně hledáme efektivní 
cestu k nápravě,“ dodal místostarosta To-
mášek. Za rok se dotazníkové šetření bude 
konat již na všech porubských základních 
a mateřských školách. (jan)

Vyhodnocení dotazníků vyplněných v mateřských školách

 Vyhodnocení dotazníků vyplněných v základních školách
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Spokojenost u itelek

rozhodn  ano
spíše ne

spíše ano
rozhodn  ne

91%

Spokojenost rodi

rozhodn  ano
spíše ne

spíše ano
rozhodn  ne

89%

Spokojenost rodi

rozhodn  ano spíše ano
spíše ne rozhodn  ne

80%

Spokojenost ák

rozhodn  ano spíše ano
spíše ne rozhodn  ne

76%

Spokojenost u itel

rozhodn  ano
spíše ne

spíše ano
rozhodn  ne

84%

Spokojenost odborných pracovník

rozhodn  ano
spíše ne

spíše ano
rozhodn  ne

87%

Tvoje škola je hned za rohem
 V  Porubě působí dvanáct střed-

ních škol. Nabízejí širokou škálu studij-
ních oborů, která uspokojí většinu zájem-
ců. „Na 24. září chystáme ve spolupráci 
s  porubskými školami přehlídku středo-
školského vzdělávání, které se nabízí na 
území našeho obvodu,“ představuje nový 
projekt místostarosta Martin Tomášek 
a dodává: „Snahou je dosáhnout lepší in-
formovanosti jak mezi žáky, tak mezi je-
jich rodiči. Školy se stále přizpůsobují po-
třebám společnosti, nabízejí nové obory 
a zvyšují svou kvalitu, takže pověst, která 
je s nimi spjata, nemusí již odpovídat sku-
tečnosti. Na přehlídce nazvané Tvoje ško-

la je hned za rohem se vedle sebe budou 
prezentovat školy státní i soukromé, od-
borné školy i gymnázia, a bude tak snazší 
si mezi nimi najít tu svou.“

Přehlídka se bude konat v  aule 
VŠB-TU Ostrava. Dopoledne ji navštíví 
žáci devátých tříd pod vedením školních 
kariérových poradců, odpoledne bude 
přístupná rodičům a veřejnosti. Získanou 
představu si školáci budou moci upřes-
nit na dnech otevřených dveří jednotli-
vých škol, které se budou konat na pod-
zim a v zimě. (red)

Hlavní partner projektu je Vysoká ško-
la báňská – Technická univerzita Ostrava.

Budou nové školské rady
 V září končí tříleté funkční období škol-

ských rad na porubských základních ško-
lách. „Chtěl bych poděkovat všem, kteří jim 
věnovali čas a energii,“ říká místostarosta 
Martin Tomášek. Šestičlenné rady jsou tvo-
řeny rodiči, učiteli a  zástupci zřizovatele. 
„Hledáme nové aktivní radní, kteří budou 
pomáhat s naplňováním koncepce porub-
ského vzdělávání, přinášet inovace z jiných 
oborů a zodpovědně zastupovat ty, za něž 
byli zvoleni či jmenováni,“ dodává.

Zájemci z  řad rodičů se mohou obrátit 
přímo na ředitele škol, učitele by měl vybrat 
v anonymní volbě pedagogický sbor, zástup-
ce zřizovatele jmenuje rada obvodu. (red)
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Ve společných 
prostorách nekuřte. 

ABYSTE SE V DOMECH CÍTILI BEZPEČNĚ
Nepouštějte do domu cizí 
osoby, nestyďte se nezná-
mých lidí u vstupních dveří 
zeptat, za kým jdou, a po-
čkat, jestli se na ně dozvoní.

Pokud vás obtěžují podom-
ní obchodníci, volejte měst-
skou policii na číslo 156.

Nenechávejte nepoužíva-
ný nábytek ve společných 
prostorách (ani ve sklepě) 
– může bránit případnému 
úniku při požáru nebo může 
oheň ještě rozšířit.

Nevyhazujte z oken nedopal-
ky cigaret.

Pokud se v domě pohybují 
podezřelé cizí osoby, volejte 
městskou policii na číslo 156.

Neotvírejte domovním zvon-
kem neznámým lidem (byť 
by tvrdili, že nesou noviny 
nebo letáky).

Nejezděte s cizími lidmi vý-
tahem.

Dbejte na důkladné zavírání 
dveří. Při průchodu se pře-
svědčte, že se za vámi dobře 
zavřely; i když odcházíte jen 
na krátkou dobu, nenechá-
vejte dveře otevřené.

Vyměňte dveřní kování 
(kliky za koule).

Nezapomněli jste 
zaplatit za pejska?

 Od letošního roku úřad 
městského obvodu nezasílá 
složenky k úhradě poplatku za 
psa. Ten lze nyní uhradit hoto-
vě nebo platební kartou v po-
kladně ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici, další možností 
je poslat částku na číslo účtu 
19-1649335379/0800 bankov-
ním převodem nebo složenkou 
prostřednictvím České pošty. 
Využít lze také městský plateb-
ní portál PayU.

K zaplacení poplatku je třeba 
znát částku a variabilní symbol. 
Tyto údaje zjistíte z dokumentu 
„Přiznání k  místnímu poplatku 
ze psů“, který vám byl v minu-
losti přidělen z registru poplatní-
ků při přihlášení psa, na poštov-
ní poukázce nebo příjmovém 
pokladním dokladu z předcho-
zích let. Variabilní symbol i část-
ku můžete zjistit i na pracovišti 
místního poplatku ze psů v pon-
dělí a ve středu od 8 do 12 ho-
din a od 13 do 17 hodin nebo na 
tel. č. 599 480 748. Další infor-
mace k poplatku jsou zveřejně-
ny na webu poruba.ostrava.cz 
v sekci Občan – Potřebuji si vy-
řídit – Poplatky – Místní popla-
tek ze psů. (jokr)

Zahrádkáři budou 
moštovat

 Také letos mají Porubané 
možnost zkapalnit úrodu jab-
lek. Moštárna zahrádkářů na 
Vřesinské ulici zahájí provoz 
5.  září. Objednat se lze pro-
střednictvím on-line formulá-
ře na www.zahradkari.cz/zo/
porubaves nebo ve večerních 
hodinách na telefonním čísle 
603 383 446. (jan)

Abyste se v domech cítili bezpečně, nabízíme vám stručný návod, jak se chovat, abyste se vyhnuli problémům. 
Můžete ho i vystřihnout a umístit na nástěnku ve svém vchodě. Infografi ka: Martina Mahuliaková

Šedesát let jste zvládli s grácií, napsaly Mihokovým děti
 „Život není jen zalitý sluncem, ale při-

cházejí taky mráčky. Vy jste, mamin-
ko a  tatínku, těch šedesát společných 
let zvládli s grácií. Chceme vám z celé-
ho srdce poděkovat za vychování, péči 
a lásku, kterou jste nám věnovali. Do dal-
ších let vám chceme popřát především 
pevné zdraví. Jste náš vzor!“ napsa-
li Vlastě a Melicharovi Mihokovým v přá-
ní k  jejich diamantové svatbě jejich po-
tomci. Mají jich celkem pět – a dvanáct 
vnoučat a dvě pravnučky. Svůj svatební 
slib Mihokovi po šedesáti letech obnovi-

li 1. srpna před místostarostou Martinem 
Tomáškem.

Pan Melichar strávil čtyřiačtyřicet let, 
vlastně celý pracovní život, za volantem 
jako řidič. Automobily a  jejich opravy 
(a kutilství vůbec) byly i jeho koníčkem. 
Paní Vlasta se vyučila švadlenou a také 
se šití celý život věnovala. Kromě toho 
ráda četla a  dětem i  vnoučatům byla 
nejlepší kuchařkou a pekařkou. Společ-
nou zálibou pak manželům bylo zahrad-
ničení. (jan)

 Foto: Eva Skácelíková
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• Péče o zdraví více než 1 300 000 našich klientů

• Více než 27 000 lékařů a zdravotnických 
zařízení po celé ČR

• Více než 750 000 000 Kč za rok vynaloženo 
na prevenci z veřejného zdravotního pojištění 

• Více než 90 
klientských center

• Více než 100 bonusových příspěvků

• Služba Lékař na telefonu 24 hodin 
denně zdarma

Děkujeme, že s námi vítězíte.
Být u 211 je výhra i pro vaše zdraví.

všem
Díky

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září.

Klientské centrum Ostrava - Poruba  I  Hlavní třída 108

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

poda.cz

může mít
Každý byt

GigaBIT!
Díky nejmodernější technologii GPON můžete 

mít rychlost připojení k internetu 1 Gbps.

WI-FI router Optický kabel

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

V OC GALERIE!

 

www.oc-galerie.cz

4. 9.
15–19 HODIN

BAVTE SE
S NÁMI!
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Soutěžíme
  O vstup na virtuální realitu 
ve Skalka Family Parku

Atraktivní novinkou ve Skalka Family Par-
ku je virtuální realita. Nabízí taneční hry, 
„střílečky“, plavání s rybkami v moři, ale 
i  závody aut. Pokud byste chtěli vyhrát 
na hodinu možnost nasadit si speciál-
ní brýle a přenést se do virtuálního svě-
ta, můžete soutěžit o  tři hodinové vstu-
py. Tedy za předpokladu, že si správně 
tipnete, kterou virtuální hru mají dětští 
návštěvníci nejraději:

a) Gran Tourismo
b) Beat Saber

Své odpovědi posílejte do 25. září na 
adresu redakce@moporuba.cz nebo Re-
dakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická  55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba. Uveďte své jméno, příjmení a kon-
takt, na který vám můžeme oznámit pří-
padnou výhru.

  O vouchery na nákup 
na portálu OdMistnich

Projekt OdMistnich vznikl na podporu 
farmářů, sládků, pekařů, cukrářů a  dal-
ších schopných lidí, kteří dělají své ře-
meslo poctivě, ale v  dnešním rych-
lém světě mají těžké uplatnění. Pod-
pora lokálních producentů však začíná 
být mezi lidmi stále populárnější. I vy je 
můžete podpořit – nákupem na webu 
www.OdMistnich.cz. Zde si jednoduše 
vyberete produkty s  láskou a péčí děla-
né, které vám doručí až domů. Objed-
návky se rozvážejí každý všední den mezi 
5. a 10. hodinou ranní, tedy ten den mů-
žete mít čerstvé produkty u  sebe, ještě 
než jdete ráno do práce nebo do školy.

Můžete soutěžit o deset slevových po-
ukazů na nákup na www.OdMistnich.cz 
v hodnotě 150 korun. 

Soutěžní otázka zní:
Jaké je motto projektu OdMistnich? 
Nápovědu naleznete na jeho webových 

stránkách.

Své odpovědi posílejte do 25. září na 
adresu redakce@moporuba.cz nebo Re-
dakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba. Uveďte své jméno, příjmení a kon-
takt, na který vám můžeme oznámit pří-
padnou výhru.

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a kde si budou moci výhru vyzvednout 
nebo jak jim bude doručena.

Co: Pouť babího léta
Kdy: 5. a 6. září
Kde: louka u Francouzské ulice
Hlavní program letošní Pouti babího léta 
se soustředí na dva víkendové dny: sobotu 
5. a neděli 6. září. V sobotu v 10.30 hodin 
začne program pro děti pohádkou O Lu-
kášovi v podání seskupení Myš&Maš a po-
kračovat bude v  11.45 písničkovým pořa-
dem pro děti. V  15 hodin bude pouť za-
hájena vedením obvodu a  partnerského 
polského města Ratiboř, po něm zahra-
je polská kapela Echo. Mikromagie v po-
dání předního českého kouzelníka a  ilu-
zionisty Magica Ondřeje bude k vidění od 
16.30 hodin. V 18 hodin vystoupí herec Mi-
lan Peroutka se svou kapelou Perutě. Od 
13.30  hodin bude hrát kapela Swingalia 
a doplní ji swingové taneční vystoupení.

Kolotoče budou na prostranství už od 
středy 2. září, v provozu budou od 14 do 
22  hodin, o  víkendu od 10  do 22  hodin. 
Stánkový prodej bude v sobotu a v neděli, 
v sobotu od 14 do 18 hodin si zájemci mo-
hou nechat zhotovit technikou airbrushe 
dočasné tetování nebo vyzkoušet mušku 
na světelné střelnici. Děti bezesporu potěší 
jízda na poníkovi.

Projekt společ-
ná CZ-PL or-
ganizace kul-
turních aktivit 

dvou největších měst Euroregionu Silesia 
je spolufi nancován Evropskou unií.

Co:   výstava Daniely Chotárové 
Hra barev a fantazie

Kdy: od 7. září do 5. listopadu
Kde: Galerie na schodech
Vernisáží v 17 hodin v obřadní síni porub-
ské radnice bude 7. září v tamní Galerii na 
schodech zahájena výstava obrazů vý-
tvarnice Daniely Chotárové.

Odmala tíhla k malování, své zálibě se 
ale věnovala a věnuje amatérsky. Časem 
objevila řadu výtvarných technik: malbu 
tužkou, uhlem, suchými pastely, malovala 
na plátno i na kameny. Jejím vděčným ná-
mětem jsou krajiny, a proto tráví spoustu 
času v přírodě, v níž čerpá inspiraci. V po-
slední době se věnuje malbě horkým vos-
kem neboli enkaustice.

Co:  výstava Svědectví o konci 
války – Paměť národa

Kdy:  od 9. září do 22. října
Kde:   prostranství u kruhového 

objezdu na Hlavní třídě
Na dvanácti výstavních panelech se bu-
dou moci Porubané seznámit s  projek-
tem Paměť národa, který hledá pamětní-
ky a archivuje jejich vzpomínky na událos-
ti uplynulých desetiletí. Paměť národa má 
také „odnož“ pro školní týmy – ty vyhledá-
vají a zpovídají pamětníky v místech, kde 

žijí. Vernisáže výstavy se zúčastní žáci po-
rubských základních škol, které se pravi-
delně zapojují, i s místními pamětníky, kte-
ré zpovídali. Vernisáž začíná v 17 hodin.

Více se o projektu dočtete na straně 22

Co:  edukační workshop a ko-
mentovaná prohlídka výstavy 
Svět, v němž nežijeme

Kdy: 19., resp. 23. září
Kde: Galerie Dukla, Hlavní třída
Rodičům a  dětem je určen edukační 
workshop v  Galerii Dukla k  aktuální vý-
stavě Svět, v němž nežijeme. Připraven je 
na sobotu 19. září od 10 hodin. Ve středu 
23. září ožije galerijní pasáž znovu: zájem-
ci se v 16 hodin mohou vydat na komen-
tovanou prohlídku výstavy, na které jsou 
k vidění díla Vasila Artamonova, Alice Ni-
kitinové a  Marka Tischlera. Průvodcem 
jim bude kurátor galerie Tomáš Knofl íček. 
Sraz zájemců o komentovanou prohlídku 
je u světelného panelu před galerií.

Workshop fi nancuje statutární město 
Ostrava.

Co: Hurá, koloběžka volá!
Kdy: 21. září od 16 hodin
Kde:  zahrada centra volného času, 

Vietnamská 1541
Závody na koloběžkách a odrážedlech pro 
děti od tří do 10 let se budou konat 21. září 
v zahradě centra volného času na Vietnam-
ské ulici. Podmínkou účasti je helma a pohy-
bující se vozítko. Děti se mohou registrovat 
na místě v den konání akce od 15.30 hodin; 
tam také budou rozděleny do soutěžních 
kategorií. Pro vítěze jsou připraveny diplo-
my, medaile a ceny. Akce se koná pouze za 
příznivého počasí. Vstup je zdarma.

Bližší informace na tel. 599 480 555, 
599 480 592, 720 735 354 nebo www.fa-
cebook.com/cvc1541.

Co:   Den zdraví aneb Pohni se 
svým zdravím

Kdy:  30. září od 10 do 17.30 hodin
Kde:   prostranství u kruhového 

objezdu na Hlavní třídě
Tradiční akce oblíbená u Porubanů, kteří se 
chtějí dobře starat o své zdraví, se z Havlíč-
kova náměstí posouvá do centra dění na 
Hlavní třídu. Den zdraví bude mít tři zóny: 
zdravotní, přednáškovou a gastrozónu. Ve 
zdravotní zóně budou moci zájemci ab-
solvovat například měření tlaku nebo vá-
žení a výpočet BMI, v přednáškové si vy-
slechnout zajímavé novinky ze světa zdraví 
a v gastrozóně směrem k restauraci Skoč 
do pole ochutnat něco zdravých pochutin.

Změny programů jsou s  ohledem na 
možná aktuální hygienická opatření vy-
hrazeny.
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Akce se budou konat v souladu s platnými opatřeními Vlády České republiky a Ministerstva zdravotnictví. Sledujte 
proto prosím webové stránky či facebookové profi ly jednotlivých organizací, kde budou aktuální informace zveřejněny.

2.–4. 9.
  Crazy Fest, Zámek Poruba, ná-

břeží SPB 60 

3. 9.
17.30 English in fl ow – výuka ang-

ličtiny, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

4.–6. 9.
 Inka Tichá: Základy kraniosa-

krální osteopatie, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

5. a 6. 9.
 Pouť babího léta, prostranství 

u Francouzské ulice (více na 
str. 17)

5. 9.
19.00 Arrows Ostrava x Kotlářka Pra-

ha – extraliga baseballu, Arrows 
Park, Průběžná 6178

6. 9.
14.00 Do sedel: Poruba–Děhylov – cy-

klovyjížďka s výkladem a do-
provodným programem, start 
u kruhového objezdu na Hlavní 
třídě (více na str. 19)

7. 9.
16.00 Obrázky z dřevěných špachtlí 

– tvůrčí dílna, CVČ, Vietnam-
ská 1541

17.30 Meet & Play – neformální poklá-
bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

8. 9.
9.00 Klub přátel knihovny – posezení 

nad knihami, KMO, L. Podéš-
tě 1970

15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-
spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Dílna pro veřejnost, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

17.30 English in fl ow – výuka ang-
ličtiny, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

9. 9.
10.00 Voňavá masáž miminek s dulou 

Darou Volákovou, MC Krteček, 
ZŠ, I. Sekaniny 1804

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

16.30 Procházka s arboristou, náměstí 
Družby, sraz u křižovatky ulic So-
kolovská a 1. čs. armádního sboru 
(více na str. 5)

16.30 Jana Jarolímová: Ženské kruhy 
– Cesta k sobě, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

10. 9.
16.00 Co (ne)potřebuje kojenec? – 

beseda s psycholožkou Kateři-
nou Porzerovou, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

16.30 Mladý modelář – 1. hodina zá-
jmového kroužku, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

12. 9.
10.00 Robert Prokeš: Rituál zrození 

bubnu – workshop, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

14.00 Zažít Porubu jinak, Hlavní třída

14. 9.
14.00 Týden otevřených dveří, DDM, 

M. Majerové 1722
14.00 Týden otevřených dveří, DDM, 

Polská 1624
16.00 Hodiny pro školáka – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541
16.00 Výtvarný ateliér – 1. hodina zá-

jmového kroužku, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Princezna a vodník – zábavné 
odpoledne pro děti i rodiče, KC 
Všichni spolu, K. Pokorného 447

15. 9.
14.00 Týden otevřených dveří, DDM, 

M. Majerové 1722, Polská 1624
16.30 Městem na kole – cyklovyjížďka 

po dopravních nástrahách s prů-
vodcem, sraz na Alšově náměstí 
(více na str. 5)

16.30 Kreativní dílna pro kluky i holky, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

17.30 English in fl ow – výuka angličtiny, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

16. 9.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

10.00 Šikulkové: Jsme malí, ale šikovní 
– setkání rodičů na rodičovské 
dovolené a jejich dětí, KMO, 
L. Podéště 1970

14.00 Týden otevřených dveří, DDM, 
M. Majerové 1722, Polská 1624

14.00 Po stopách botek samochodek 
– zábavné soutěžní odpoledne 
pro děti, KMO, Opavská 6111

16.00 Veselé vařečky – tvůrčí dílna, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

16.00 Malování na kameny – tvůrčí 
dílna, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

16.00 T-Mobile olympijský běh, start 
v Arrows Parku, Průběžná 6178 
(více na www.olympijskybeh.cz)

17. 9.
9.00 Malý muzikant – hudební 

školička pro děti (ukázková 
lekce), MC Krteček, ZŠ, I. Seka-
niny 1804

14.00 Týden otevřených dveří, DDM, 
M. Majerové 1722, Polská 1624

16.00 Co (ne)potřebuje batole? – be-
seda s psycholožkou Kateřinou 
Porzerovou, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

16.00 Deskovky, KC Makovice, U Ob-
louku 501/5

19. 9.
10.00 Svět, v němž nežijeme – 

workshop pro rodiče s dětmi, 
Galerie Dukla, Hlavní třída

21. 9.
16.00 Hurá, koloběžka volá! – závody 

pro děti od 3 do 10 let, CVČ, 
Vietnamská 1541 (více na str. 17)

16.00 Divadélko Smíšek: Pasáček vep-
řů, KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447

22. 9.
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17.30 English in fl ow – výuka ang-
ličtiny, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

23. 9.
16.00 Turnaj ve stolním fotbale, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985
16.00 Svět, v němž nežijeme – komen-

tovaná prohlídka výstavy s ku-
rátorem Tomášem Knofl íčkem, 
Galerie Dukla, Hlavní třída

24. 9.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

18.00 Mezi řádky a notami – autorské 
čtení s hudebním doprovodem, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

29. 9.
17.30 English in fl ow – výuka ang-

ličtiny, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5
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30. 9.
10.00 Den zdraví, prostranství u kru-

hového objezdu na Hlavní třídě 
(více na str. 17)

16.00 Divadélko Smíšek: 
Malá luční pohádka, 
CVČ, Vietnamská 1541

16.00 Oběť? Děkuji, ne!!! – přednáška, 
KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447

17.00 Alena Skalná: Svalové testování 
v praxi, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

 Výstavy

do 30. 9.  
Zelená Porubě – nové směřování parti-
cipativního rozpočtu, malá pasáž Galerie 
Dukla, Hlavní třída 

do 2. 10.  
Svět, v němž nežijeme – práce Va-
sila Artamonova, Alice Nikitino-
vé a Marka Tischlera, Galerie Dukla, 
Hlavní třída 

do 30. 10.
Ivan Niziol: Krásy přírody – výstava obra-
zů, KMO, Vietnamská 1541

do 29. 12.
Podroužkova včera a dnes – výstava fo-
tografi í, KMO, L. Podéště 1970

7. 9. – 5. 11.
Daniela Chotárová: Hra barev a fantazie 
– výstava obrazů (vernisáž 7. 9. v 17.00), 
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55

9. 9. – 22. 10.
Paměť národa: Poruba 75 – Svědec-
tví o konci války – vzpomínky pamět-
níků (vernisáž 9. 9. v 17.00), prostran-
ství u kruhového objezdu na Hlavní třídě 
(více na str. 17)

2. 10. – 31. 12. 
Oblouk – představení plánované rekon-
strukce obytného domu a jeho předprosto-
ru, malá pasáž Galerie Dukla, Hlavní třída

 Kvizy a soutěže

16.–22. 9.
Poznáš značky? – vědomostní kviz pro 
děti, KMO, Vietnamská 1541
Rychlý přesun, ale jak? – vědomostní 
kviz o sdílených kolech pro dospělé, KMO, 
Vietnamská 1541

17.–22. 9.
Koloběžka první – soutěž pro děti, KMO, 
L. Podéště 1970

Hádankářsko-křížovkářská liga, 
CVČ, Vietnamská 1541
Informace: 720 735 354
19. 9.
13.15 Přebor Grand Prix – soutěž jed-

notlivců v řešení logických úloh
15.30 Ostravská desítka – 15. ročník 

hádankářské soutěže 
16.30 Velká cena Ostravy – soutěž 

3–4členných družstev v řešení 
křížovek a hádanek 

20. 9.
9.15 Přebor severní Moravy – soutěž 

v řešení křížovek a hádanek

 Ostrava Steelers

přehled zápasů na www.ostravasteelers.cz

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby

 Plánované akce

2. 10.
10.00 Mezinárodní den zvířat, orga-

nizuje SVČ Korunka (více na 
www.svc-korunka.cz)

6. 10.
16.00 Den architektury: Dům pro seniory 

Harmonie (Nakoukněme do dveří) 
– komentovaná prohlídka nového 
domu pro seniory na Dělnické 
ulici; rezervace účastníků nutná 
(od 25. 9. na poruba.reenio.cz)

9. 10.
18.30 Srdce na kolečkách – večerní 

in-lina jízda, Hlavní třída

10. 10.
10.00 Porubajk MTB marathon, Hlavní 

třída (více na www.porubajk.cz)

11. 10. 
15.30 Koncert – varhany, zpěv, housle, 

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, 
MC – mateřské centrum, SVČ – středisko volného času, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

Z Poruby do Děhylova
 Z  Hlavní třídy přes depozitář historic-

kých vozidel ostravského dopravního pod-
niku, lipovou alej s  chráněným broukem 
páchníkem hnědým k rybníku Štěpán a lo-
děnici v  Děhylově, to je trasa cyklistické 
vyjížďky s  Kulturně sportovním spolkem 
Elegant. Koná se v neděli 6. září od 14 ho-
din. Sraz účastníků je u kruhového objezdu 
na Hlavní třídě. Zájemci se mohou na vy-
jížďku přihlásit přes webový formulář nebo 
přímo na místě.

Další vyjížďky se spolkem Elegant se 
konají 13. září (Masarykovo náměstí – Lan-
dek) a 27. září (Od radnice k radnici). Bliž-
ší informace na https://elegantspolek.cz/
akce/do sedel. (red)
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Stalo se v září 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší his-
torii obce vám letos chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

1. září
 Ve 13 základních školách, 

jejichž zřizovatelem je měst-
ský obvod Poruba, zasedlo 
do lavic asi 6500 žáků.

6. září
 Dvojice lupičů v  Porubě 

přepadávala a okrádala star-
ší občany. S  přispěním synů 
a  vnuka poslední přepadené 
byli zadrženi a odsouzeni na 
rok a měsíc do vězení. 

11.–16. září
 Futsalisté VŠB-TU Ostra-

va na Setkání studentů ev-
ropských univerzit v  Pra-
ze získali  titul Mistři evrop-
ských univerzit.

21. září
 Na Hlavní třídě se usku-

tečnil 3. ročník skokanské 
exhibice Pouliční show ve 
skoku vysokém pro žáky zá-
kladních škol a  pro veřej-
nost. V závodě dospělých se 
představil olympionik Jaro-
slav Bába.

24. září
 V  Porubě se poprvé hrál 

ragbyový zápas. Na stadio-
nu Sportovního areálu Poru-
ba se střetla družstva Ostra-
vy a  Zlína. Utkání proběhlo 
přes protesty členů fotbalo-
vého oddílu – obávali se, že 
ragby způsobí škody na hra-
cí ploše.

27. září
 Na ÚMOb Poruba na úse-

ku občanských průkazů, ces-
tovních dokladů a ohlašovny 
byl uveden do provozu nový 
vyvolávací systém. Občané 
ocenili zejména, že tak od-
padlo čekání ve frontách.

Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

Porubští školáci pomáhají uchovat 
vzpomínky pamětníků
Příběhy našich sousedů je 
vzdělávací projekt neziskové 
organizace Post Bellum pro 
žáky osmých a devátých 
tříd základních škol a tercií 
a kvart víceletých gymnázií. 
Díky němu do archivů 
organizace přibývají unikátní 
záznamy životních osudů 
i prožívaných událostí. 
Koordinátorkou projektu 
je Kristýna Koblasová.

Jak byste charakterizovala pro-
jekt Příběhy našich sousedů?

V projektu mají děti za úkol 
nahrát na diktafon či video 
vzpomínky pamětníků a  tyto 
příběhy nějakým způsobem 
zpracovat. V  letošním roční-
ku jsme v Porubě nahrávali pa-
mětníky druhé světové války. 
Některé děti natočily rozhla-
sovou reportáž. Celkovým vý-
stupem je výstava, předtím ješ-
tě školáci příběhy představí na 
veřejné prezentaci.

Projekt běží čtyři školní roky. 
Zapojují se jen porubské ško-

ly? A  stále je projekt určen 
jen žákům osmých a devátých 
tříd a  odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií?

Poruba je vlajková 
loď. Věříme, že se při-
dají i  další obvody. 
Projekt je primár-
ně určen pro žáky 
8. a 9. tříd základních 
škol. Máme ale také 
dobré zkušenosti se za-
pojením gymnázií, například 
Wichterlova gymnázia. Rádi 
bychom spolupracovali i se zá-
kladními uměleckými školami.

Hlásí se stále stejné školy, 
nebo se obměňují?

Školy se přidávají, stálice-
mi však jsou základní školy 
A. Hrdličky, Dětská a J. Šoupala.

Je těžké najít pamětníky, kteří 
jsou ochotní s dětmi hovořit?

O  pamětníky nouzi nemá-
me, složitější je situace, když 
hledáme konkrétně, napří-
klad pamětníky bombardová-
ní Poruby. To pak hodně po-

může paní kronikářka, archiv 
a podobně. Nejlepší zkušenos-
ti ale máme s tím, když si děti 

najdou pamětníka ze své-
ho okolí, třeba babičku, 

prababičku, dědeč-
ka, pradědečka... To 
jsou potom slzičky 
dojetí na závěrečné 
prezentaci a  krásný 

pocit, že to má smysl.

Jak cenné „úlovky“ se dětem 
během let podařily? 

Prakticky kromě dvou pa-
mětníků, které už jsme v  Pa-
měti národa měli, jsou všichni 
lidé, které zpovídali, noví. Bu-
dete-li chtít, jejich životní osu-
dy naleznete na webu pribehy-
nasichsousedu.cz pod odka-
zem Ostrava-Poruba. (Také si 
některé postupně budete moci 
přečíst v  následujících vydá-
ních PRIO – pozn. red.)

Jak se vůbec povedlo dokon-
čit projekt v uplynulém mimo-
řádném školním roce? Co bylo 
jinak?

Ukončení projektu se posu-
nulo a výstava se bude konat 
od 9. září do 22. října na pro-
stranství poblíž kruhového ob-
jezdu na Hlavní třídě.

Víte už, kdo se zapojí v tomto 
školním roce?

Budeme rádi za každý zapo-
jený tým či pedagoga. Přihlásit 
se mohou na e-mailu kristyna.
koblasova@postbellum.cz. (jan)

 Sbírku Paměť národa spravuje obecně prospěšná společ-
nost Post Bellum (latinsky po válce), založená v roce 2001 novi-
náři a historiky, kteří si uvědomili, jak podstatné je zaznamenat 
osobní vzpomínky na druhou světovou válku a komunismus. 
Paměť národa je jedna z nejrozsáhlejších sbírek vzpomínek 
v Evropě. Veřejnosti je přístupná online od roku 2008 jako da-
tabáze pamětníků, kteří byli přímými svědky událostí 20. sto-
letí a zažili dva totalitní režimy. Příběhy pamětníků ukazují, jak 
tyto režimy ovlivňovaly životy jednotlivců, a umožňují nahléd-
nout jejich podstatu.

Běh pro Paměť národa
 Běžíme pro Paměť náro-

da, abychom nezapomněli 
na osudy politických vězňů, 
válečných veteránů, obětí 
holocaustu, disidentů, všech 
bojovníků za svobodu. Vý-
těžek běhu umožní natočit 
a  uchovat další stovky je-
jich příběhů v Ostravě a Mo-
ravskoslezském kraji. V  Po-
rubě se poběží v  lesoparku 
Myslivna v sobotu 24. října. 
Trasy jsou dlouhé 5 a 10 km 
a  štafeta na 5x 1  km. Start 
závodů je v  10  hodin. Více 
na www.behpropametnaro-
da.cz/ostrava.

Žáci ZŠ A. Hrdličky jsou úspěšnými účastníky projektu. V  ročníku 
2018/2019 zpracovali vzpomínky hudebního skladatele Edvarda Schif-
fauera (na snímku vlevo). Snímky: Jiří Birke
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Co se chystá 
u sousedů

Ostrava-Jih
 Šestý ročník Bambifestu 

se bude konat 18. a  19. září 
v  Ostravě-Jihu – na loukách 
u Koliby v Bělském lese.

Bambifest je aktivní pre-
zentace organizací a  zá-
jmových skupin pracujících 
s  dětmi a  mládeží. Přiná-
ší ukázky táboření, činnos-
tí na schůzkách, rukoděl-
ných prací, ukázky činnos-
ti divadelních, tanečních 
nebo pěveckých spolků. Po-
řadatelem přehlídky je Rada 
dětí a  mládeže Moravsko-
slezského kraje. Více na 
www.bambifest.ostrava.cz.

Moravská Ostrava 
a Přívoz

 Cembalista Mahan Esfaha-
ni přednese 22. září ukázky 
u děl J. Pachelbela a J. S. Ba-
cha. Je to jeden z  koncertů 
letošního Svatováclavského 
hudebního festivalu. Koncert 
v  kostele svatého Václava 
v  Moravské Ostravě začíná 
v 18 hodin.

Program: J. Pachelbel: Fan-
tasia ex dis, Ciaccona D  dur; 
J.  S.  Bach: Concerto F  dur 
v  italském stylu, BWV 971, 
Overture (Partita) h  moll ve 
francouzském stylu, BWV 831.
 (red)

Šedesát let výroby pečiva u Věžiček
Letošní jedenácté září 
mají v kalendáři jako 
významný den poznačeno 
všichni zaměstnanci 
společnosti Pekaři a spol. 
Tento den před šedesáti 
lety jejich předchůdci 
poprvé roztopili pece 
v pekárně ve Věžičkách.

 O výstavbě průmyslové pe-
kárny na Porubské ulici bylo 
rozhodnuto v  roce 1955. Měla 
pokrýt potřebu rostoucího po-
čtu obyvatel Ostravy, kterou už 
tehdejší řemeslné pekárny ne-
byly schopny zvládat. 

Výstavba čtyřpodlažní bu-
dovy u  Věžiček byla zaháje-
na v roce 1958. Zkušební výro-
ba běžného pečiva, zajišťovaná 
ve čtvrtém nadzemním podla-
ží objektu, byla zahájena 11. září 
1960. O  rok později byla pro-
dukce pekárny rozšířena o výro-
bu jemného pečiva umístěnou 
ve třetím nadzemním podlaží. 
V přízemí a druhém nadzemním 
podlaží mají zázemí zaměstnan-
ci pekárny, jsou zde sklady, ex-
pedice hotových výrobků a ko-
merční nebytové prostory. Toto 
netradiční řešení pekárenského 
provozu ze všech stran obklo-
peného obytnými domy, které 
jsou dnes společně součástí pa-
mátkové zóny, je unikátní – zřej-
mě nejenom v České republice.

Produkce pekárny byla od 
počátku zaměřena především 
na výrobu běžného a  jemného 
pečiva. Největšího objemu do-
sáhla v roce 1965, poté část vý-
roby převzala nově vybudova-
ná průmyslová pekárna v Marti-
nově. V následujících letech se 
výroba stále více zaměřovala na 
jemné pečivo a pekárna se stala 
jeho rozhodujícím dodavatelem 
pro ostravský trh a blízké okolí.

Od svého vzniku až do priva-
tizace v roce 1996 byla pekárna 
organizační jednotkou různých 
forem pekárenských podniků, 
které v průběhu let vznikaly pro 
účely řízení těchto výrobních 
jednotek. Do roku 1989 byla 
součástí Severomoravských pe-

káren a cukráren, závod 1 – Os-
trava, od roku 1991 pak patřila 
k provozovnám státního podni-
ku Pekárny Ostrava.

Při privatizaci státního ma-
jetku byla i tato provozovna ur-
čena k prodeji do soukromých 
rukou. V únoru 1996 se pekár-
na stala majetkem společnosti 
Pekaři a spol., založené z pře-
vážné části pracovníky pekár-
ny. „Mottem nových majite-
lů bylo navázat na každoden-
ní spolehlivé zajišťování potřeb 
zákazníků, a to jak po stránce 
nabízeného sortimentu a  kva-
lity pekárenských výrobků, tak 
i služeb spojených s dodávkou 
pečiva a  jeho zdravotní nezá-
vadností,“ uvedl jednatel spo-
lečnosti Vladimír Dubják.

Pro dosažení tohoto cíle in-
vestovala fi rma během násle-
dujících téměř 25 let značné 
prostředky do kompletní re-
konstrukce výrobních prostor 
a technologie. „Významné zlep-
šení podmínek výroby a zázemí 
pekárny umožnilo získat certifi -
kaci systému zdravotní nezávad-
nosti výroby podle požadavků 
mezinárodních standardů, která 
je podmínkou dodávek pečiva 
do prodejen obchodních řetěz-
ců, například našeho největšího 
obchodního partnera, společ-
nosti Albert ČR,“ doplnil.

Kromě investic do výrobního 
zázemí došlo i  na rekonstruk-
ci již značně zchátralé budovy 

pekárny. V  první etapě v  roce 
2008 se týkala přestavby pří-
zemí objektu, díky níž vznik-
ly nové obchodní prostory pří-
stupné z Porubské ulice využí-
vané k provozu vlastní prodejny 
potravin, vinotéky a baru. Dru-
há etapa rekonstrukce budovy 
v roce 2012 zahrnovala výměnu 
oken, zateplení pláště budovy 
a zhotovení nové fasády.

„Z pohledu uvedených inves-
tic mohu s hrdostí konstatovat, 
že v době, kdy si připomínáme 
šedesáté výročí zahájení výroby, 
jde pekárna do dalších let ve vel-
mi dobré kondici a 120 zaměst-
nanců společnosti je připraveno 
nadále plnit roli významného re-
gionálního výrobce pečiva,“ tvr-
dí jednatel společnosti Peka-
ři a spol. „Rád bych poděkoval 
všem, kteří svou poctivou pra-
cí pomáhali a  pomáhají budo-
vat dobré jméno pekárny a  její 
pozici na trhu. Hluboce si také 
vážíme jejich přístupu k zajiště-
ní výroby a zásobování během 
koronavirové krize. V  provozu, 
za volantem rozvážkových aut 
nebo v  našich prodejnách, po 
celou směnu v ochranných pra-
covních pomůckách, beze zbyt-
ku zvládali svoji práci,“ ocenil 
Vladimír Dubják. (red)

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 

Pekárna ve Věžičkách Foto: archiv fi rmy Pekaři a spol.
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Ochrana a ohleduplnost k životnímu prostředí 

mají ve Skandinávii dlouhou tradici. Protože 

příroda je tím nejdůležitějším, co kolem sebe 

máme.

Stejně zodpovědně přistupujeme ke svému 

okolí i v Česku. Proto jsme se rozhodli, že 

do sedmi let omezíme vytápění pevnými 

palivy a tím i množství emisí vypouštěných 

do ovzduší. Navíc výrazně navýšíme investice 

do zateplení svých domů. A díky tomu naši 

klienti ušetří za topení.

To je naše cesta, jak vytvořit domov.

Zateplování budov

Snižování emisí v regionu

Heim
pro budoucnost
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